
 
 

Via dei Capuccini, 2 - 31049 Valdobbiadene (TV)  -  Tel. 0423 9778 - Fax 0423 976093 
 

 

 

Determinazione n. 85    Data: 27/09/2024 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 27 di settembre, presso la Sede Amministrativa, il Segretario 

Direttore degli Istituti di Soggiorno per Anziani S. Gregorio, Dr. VOLPATO MAURO, ai sensi 

degli artt. 15 e 16 dello Statuto approvato con Decreto Regionale del Dirigente della Direzione 

servizi sociali n. 334 del 10.12.2007, e dell'art. 8 del Regolamento di Amministrazione vigente, 

nonché del Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 5 del 16 febbraio 2024, acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile 

 

 

ha adottato la seguente determinazione 

 

 

O G G E T T O 

 

AFFIDAMENTO A FAVORE DI AXIANS ITALIA SPA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEL SISTEMA TELEFONICO E DELLA RETE DATI - PERIODO: 01/10/2024 - 31/12/2024, 

CON FACOLTÀ DI PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 31/12/2025 - CIG: B337AE964E. 

 

 

 



IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

− in data 31/12/2023 veniva a scadere l’adesione (autorizzata con determinazione n. 47 del 

19/07/2022) al contratto quadro stipulato da CONSIP con il RTI formato da Telecom Italia 

Spa (mandataria), HP Enterprise Services Italia Srl, Poste Italiane Spa, Postecom Spa e Postel 

Spa, avente a oggetto i servizi di cloud computing enabling, comprensivi altresì della 

manutenzione del sistema telefonico e della rete dati; 

− considerata l’esigenza di riattivare le prestazioni in argomento, in specie la manutenzione del 

sistema telefonico e della rete dati, si provvedeva a verificare la disponibilità di Axians Italia 

Spa, la quale manifestava per le vie brevi il proprio riscontro positivo, preventivando una 

spesa complessiva di € 22.500,00 oltre IVA; 

− l’Ente, valutata la congruità dell’importo proposto e le competenze dell’operatore, con 

protocollo n. 2849 del 23/09/2024 invitava quest’ultimo a formalizzare il proprio preventivo 

all’interno della piattaforma e-procurement SIT Belluno di Maggioli Spa entro il 26/09/2024; 

− in risposta, l’interpellata inseriva la propria proposta (acquisita al protocollo n. 2898 del 

27/09/2024) confermando l’importo summenzionato; 

− il caso di specie rientra nella soglia per la quale l’art. 50, comma 1 - lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 prevede il ricorso all’affidamento diretto; 

− non si tratta di una procedura di gara, ma di uno strumento attraverso il quale il codice dei 

contratti pubblici consente di affidare direttamente a operatori scelti tra quelli in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

senza previa consultazione di altri soggetti, in applicazione del preminente principio del 

risultato di cui all’art. 1; 

− quest’ultimo costituisce l’attuazione del principio costituzionale di buon andamento della 

pubblica amministrazione e di quello comunitario di proporzionalità, i quali impongono di 

adottare un provvedimento che non ecceda quanto opportuno e necessario al raggiungimento 

dello scopo (cfr. Consiglio di Stato n. 4014 del 20/04/2023); 

− la giurisprudenza prevalente invita a rispettare il punto di equilibrio che deve essere trovato 

tra tipo e valore dell’appalto, da un lato, e rispetto di adempimenti formali, dall’altro, nel 

quadro del principio di economicità cui deve essere, comunque, informata l’attività delle 

pubbliche amministrazioni; 

− la relazione al nuovo codice, proprio nel commento all’art. 1, riprende alcuni indirizzi della 

Corte di giustizia dell’Unione europea, favorevoli a un equilibrato riconoscimento della 

discrezionalità amministrativa e a forme semplificate di affidamento dei contratti; 

− il principio del risultato deve guidare l’azione amministrativa nell’esercizio del potere 

discrezionale, per applicare la regola adeguata all’intervento da realizzare, nel senso di non 

prescindere dalla forma, la quale piuttosto deve essere intesa quale strumento da adattarsi al 

caso concreto; 

− in funzione di ciò e tenendo conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito 

dall’art. 1, comma 2 della L. n. 241/1990 (richiamata dall’art. 12 del Codice dei contratti 

pubblici), l’art. 50 del Codice medesimo prevede procedure dirette per l’appunto a soddisfare 

le esigenze di celerità e semplificazione nella selezione dell’operatore economico, 

privilegiando il concreto e tempestivo conseguimento delle finalità dell’azione 

amministrativa; 

− alla luce di tali argomentazioni, attesa l’esigenza di procedere in tempi rapidi all’esecuzione 

del servizio in epigrafe, si conviene di dar corso alla procedura di affidamento a favore 

dell’operatore Axians Italia Spa; 

 

ACQUISITO il CIG: B337AE964E, 

 



DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 - lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di 

manutenzione del sistema telefonico e della rete dati a favore dell’operatore Axians Italia Spa, 

con sede legale in Milano, via Gallarate n. 205, C.F. e P.I. 02341030241, per l’importo 

complessivo di € 22.500,00 oltre IVA; 

 

3. di attribuire valore di contratto alla proposta dell’operatore affidatario, acquisita al protocollo n. 

2898 del 27/09/2024 (allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale) e sottoscritta digitalmente dall’Ente a titolo di accettazione; 

 

4. di stabilire che il contratto avrà durata a decorrere dal 01/10/2024 fino al 31/12/2024, fatto salvo 

l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale fino al 31/12/2025, ai sensi dell’art. 120, comma 

10 del D.lgs. n. 36/2023, il cui corrispettivo è già stato fissato nel medesimo ammontare di cui 

al punto n. 2; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo, pari a € 25.560,00 comprensivo di IVA, verrà 

contabilizzato presso il conto economico “Manutenzione impianti telefonici” del bilancio 

d’esercizio per l’anno 2024; 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella pagina “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, 

e sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 



 

 

                    

        Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Segretario Direttore 

Dr. VOLPATO MAURO 

 

…………………………………………………………… 

 

                                                                             

 

 

 

Per il parere di regolarità tecnica 

e per conformità al Bilancio di Previsione: 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Direzione 

 

 

…………………………………………… 

 

 

 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e ne viene disposta la pubblicazione       

all'Albo on line dell'Ente dal ………………………… e per 10 gg. consecutivi. 

 

 

Il Segretario Direttore 

Dr. VOLPATO MAURO 

 

 

.………………………………………… 

 

 

 
 


